平成 25 年 9 月 6 日

一般社団法人日本病院会

会長 堺 常雄 様

                     社団医療法人 呉羽会

呉羽総合病院

                         理事長・病院長 窪田 幸男

     福島県いわき市錦町落合 1 番地 1

電話（0246）63-2181（代）

外科医師応援要請の件

 拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずか

り、厚く御礼申し上げます。

この度、弊院では外科医（一般・消化器外科）1 名が、平成 25 年 4 月末日を以って、

急遽退職となり、現在、外科医師 1 人体制となっているため、現行業務の支障のみなら

ず、医師充足数にも不足が出る事態に陥っております。

弊院では後任補充のため、幾つかの関連大学医局へ急遽派遣依頼に参りましたが、何

れも状況が厳しく派遣要請が頓挫しており、今後の補充の見通しも立っておりません。

弊院は、いわき市南部地域（勿来地区、北茨城市を含む）における医療需要のほぼ 50％

を担っており、相双地区避難住民の流入による医療提供体制再構築が急務となっている環

境下において、外科医師 1 名体制では一次健診および救急応需も困難となり、市内他院の

負荷が増大することが予測されます。

つきましては、日本病院会様のお力添えで一般外科・消化器外科医を急派していただ

きたく、下記弊院現在状況を添えてお願い申し上げます。

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、窮状ご理解いただけますようお願い申し上

げます。

敬具

記
【現在状況】

病床数  一般病床：163 床      入院患者数  一般病床  117 人/日

      療養病床： 36 床                   療養病床   32 人/日

      介護病床： 40 床                    介護病床   39 人/日

        合  計：239 床

診療科  内科、消化器内科、循環器内科、糖尿病内科、外科、皮膚科、整形外科、耳鼻

咽喉科、眼科、リハビリテーション科、放射線科 （休診中：産婦人科、小児科）

常勤医師数 ：10 名（内科 6 名、外科 1 名、整形外科 2 名、耳鼻咽喉科 1 名）

※2013 年 8 月 31 日現在

病院職員数 ：249 名（内、看護師 108 名）

平均在院日数：19.8 日

病床稼働率 ：79.5％

1 日平均外来患者数：380 名

年間手術件数：430 件（内、全身麻酔 300 件）

年間内視鏡件数：2,400 件

外科外来患者数：12,000 人／年

外科入院延人数：13,000 人／年

一次健診（乳がん検診）：2,000 例／年（平均 15 人／日）※月～土（9：30～10：30）実施

外科手術例  ：190 例／年

以上